
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

30 de Novembro de 2023 - ANO VII - Edição N° 690 - Pág. 01 a 11

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS

PORTARIA Nº 931/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 28 de 
NOVEMBRO de 2023, no qual o (a) servidor (a) ANA PAULA RIBEIRO ARAUJO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 13/09/1999, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que 
tem direito, relativo ao período aquisitivo 2022/2023. CONSIDERANDO o Ofício Nº 189/2023-SMST recebido digitalmente dia 28/11/2023, expedido pela 
Secretaria Municipal à qual a servidora está lotada, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 
(TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) ANA PAULA RIBEIRO ARAUJO, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO, pretendendo gozá-las no período de 09/12/2023 a 07/01/2024. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 28 de NOVEMBRO de 2023. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 932/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 24 de 
NOVEMBRO de 2023, no qual o (a) servidor (a) ALINE MARA ALVES DA CRUZ, AUXILIAR DE LABORATÓRIO, admitido (a) em 02/06/2008, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período 
aquisitivo 2022/2023. CONSIDERANDO o Ofício Nº 819/2023-SMS protocolado dia 24/11/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual a servidora está 
lotada, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) 
ALINE MARA ALVES DA CRUZ, AUXILIAR DE LABORATÓRIO, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pretendendo gozá-
las no período de 04/12/2023 a 02/01/2024. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
em 28 de NOVEMBRO de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 933/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 24 de 
NOVEMBRO de 2023, no qual o (a) servidor (a) AMELIA PEREIRA DE SOUSA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, admitido (a) em 01/08/2006, lotado 
(a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 
2022/2023. CONSIDERANDO o Ofício Nº 819/2023-SMS protocolado dia 24/11/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual a servidora está lotada, e 
que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) AMELIA 
PEREIRA DE SOUSA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pretendendo gozá-las no período 
de 04/12/2023 a 02/01/2024. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 28 de 
NOVEMBRO de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 934/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 24 de 
NOVEMBRO de 2023, no qual o (a) servidor (a) ANA LUIZA MARTINS ROCHA BRAGA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, admitido (a) em 
03/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo 
ao período aquisitivo 2022/2023. CONSIDERANDO o Ofício Nº 819/2023-SMS protocolado dia 24/11/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual a 
servidora está lotada, e que encaminha o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao 
(a) servidor (a) ANA LUIZA MARTINS ROCHA BRAGA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 04/12/2023 a 02/01/2024. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 28 de NOVEMBRO de 2023. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 935/2023 A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 024/2021, de 07 de janeiro de 2021, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Requerimento datado de 24 de 
NOVEMBRO de 2023, no qual o (a) servidor (a) ANISIA FERREIRA DE LIMA, ENFERMEIRO, admitido (a) em 15/09/1998, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2022/2023. 
CONSIDERANDO o Ofício Nº 819/2023-SMS protocolado dia 24/11/2023, expedido pela Secretaria Municipal à qual a servidora está lotada, e que encaminha 
o evento férias, conforme autorização excepcional superior. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) ANISIA FERREIRA 
DE LIMA, ENFERMEIRO, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pretendendo gozá-las no período de 04/12/2023 a 02/01/2024. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 28 de NOVEMBRO de 2023. MARIA 
MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 



caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

facebook.com/prefeituradecaninde

diarioofical.caninde.ce.gov.br

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Antônio  Ilomar  Vascomcelos  Cruz

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes
—  PREFEITA

—  VICE-PREFEITO

Diana  Célia  Almeida  Gomes 

— CONTROLADORIA  GERAL
Edilson  Rodrigues  Ximenes

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

Edivania  de  Sousa  Farias

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

Francisco  José  Cruz  de  Holanda

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
José  Kledeon  Vianna  Paulino
 

João  Valmir  Portela  Leal  Junior

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

E  TRÂNSITO

Alexsandro  da  Costa  Justa 

Islayne  de  Fá�ma  Costa  Ramos

Francisco  Gean  Gomes  da  Silva

 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Ilane  Karise  Barbosa  Cunha

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Xisto  Azevedo  Lima

E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

Pedro  Victor  Moreira  Feitosa

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia  Silvestre  Matos 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

Marjorye  Priscila  Viana  Nascimento

Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Francisco  Aderir  Martins   

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

Norma  Suely  Sousa  Alves

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia  Vieira  Martins

Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023 - Nº 690



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023 - Nº 690



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023 - Nº 690



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023 - Nº 690



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023 - Nº 690



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023 - Nº 690

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

ERRATA AO AVISO DE CREDENCIAMENTO 
ONDE SE LÊ: 
 
O Presidente da Comissão de Licitação do CPSMCA, torna público aos interessados que a partir do dia 22/11/2023 às 08h:00min, na sala da comissão de 
licitação, na Av.  Chico Campos, Nº 951, bairro: Monte, Canindé/CE, estará realizando Recebimento de documentação para o Credenciamento Nº 2023092501-
CH, objeto é CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA, COM E/OU 
SEM CONTRASTE, DESTINADO AOS PACIENTES ATENDIDOS PELA POLICLÍNICA FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
sendo realizada a primeira analise dia 06/12/2023, às 09:00, na sala da comissão de licitação, o edital se encontra na sede da licitação e nos sites: 
https://municipios.tce.ce.gov.br/; http://www.https://cpsmcaninde.ce.gov.br. 
 
Canindé-CE, 17 de novembro de 2023 

 
LEIA-SE: 
 
O Presidente da Comissão de Licitação do CPSMCA, torna público aos interessados que a partir do dia 22/11/2023 às 08h:00min, na sala da comissão de 
licitação, na Av.  Chico Campos, Nº 951, bairro: Monte, Canindé/CE, estará realizando Recebimento de documentação para o Credenciamento Nº 2023111601-
CH, objeto é CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA, COM E/OU 
SEM CONTRASTE, DESTINADO AOS PACIENTES ATENDIDOS PELA POLICLÍNICA FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO CONSÓRCIO 
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
sendo realizada a primeira analise dia 06/12/2023, às 09:00, na sala da comissão de licitação, o edital se encontra na sede da licitação e nos sites: 
https://municipios.tce.ce.gov.br/; http://www.https://cpsmcaninde.ce.gov.br. 
 
Canindé-CE, 17 de novembro de 2023 
 
Feita as devidas retificações, ficam mantidos o demais texto.  
 
Canindé-CE, 30 de novembro de 2023 
 

Rafael Costa da Cruz 
Presidente da Comissão de Licitação do CPSMCA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DE RESCISÃO 
DE CONTRATO Nº 98/2023 – TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. JOSE 
KLEDEON VIANA PAULINO, VEM RESCINDIR COM O(A) SR.(A): SAMUEL RONEY CAVALCANTE BARROS SAMPAIO - CARGO: 
MOTORISTA. A RESCISÃO DO CONTRATO Nº 48/2023, FINDOU-SE NA DATA DE 30/11/2023, ORA FUNDAMENTADA, NO ARTIGO 37, INCISO 
II DA CF, POR TER CESSADO A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DE RESCISÃO 
DE CONTRATO Nº 99/2023 – TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. JOSE 
KLEDEON VIANA PAULINO, VEM RESCINDIR COM O(A) SR.(A): ANTONIA JANAINA ARAUJO DA SILVA - CARGO: PROFESSOR. A 
RESCISÃO DO CONTRATO Nº 134/2023, FINDOU-SE NA DATA DE 30/11/2023, ORA FUNDAMENTADA, NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR 
TER CESSADO A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DE RESCISÃO 
DE CONTRATO Nº 100/2023 – TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. JOSE 
KLEDEON VIANA PAULINO, VEM RESCINDIR COM O(A) SR.(A): ANTONIO DA SILVA SOUSA - CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS. 
A RESCISÃO DO CONTRATO Nº 96/2023, FINDOU-SE NA DATA DE 30/11/2023, ORA FUNDAMENTADA, NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR 
TER CESSADO A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DE RESCISÃO 
DE CONTRATO Nº 101/2023 – TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. JOSE 
KLEDEON VIANA PAULINO, VEM RESCINDIR COM O(A) SR.(A): ANTONIO LEANDRO TEIXEIRA GOMES - CARGO: MOTORISTA. A 
RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1126/2023, FINDOU-SE NA DATA DE 30/11/2023, ORA FUNDAMENTADA, NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR 
TER CESSADO A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DE RESCISÃO 
DE CONTRATO Nº 102/2023 – TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. JOSE 
KLEDEON VIANA PAULINO, VEM RESCINDIR COM O(A) SR.(A): ANTONIO SANDRO AZEVEDO BORGES - CARGO: AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS. A RESCISÃO DO CONTRATO Nº 173/2023, FINDOU-SE NA DATA DE 30/11/2023, ORA FUNDAMENTADA, NO ARTIGO 37, 
INCISO II DA CF, POR TER CESSADO A CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DE RESCISÃO 
DE CONTRATO Nº 103/2023 – TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SR. JOSE 
KLEDEON VIANA PAULINO, VEM RESCINDIR COM O(A) SR.(A): DEBORA SOUSA FERREIRA - CARGO: PROFESSOR. A RESCISÃO DO 
CONTRATO Nº 75/2023, FINDOU-SE NA DATA DE 30/11/2023, ORA FUNDAMENTADA, NO ARTIGO 37, INCISO II DA CF, POR TER CESSADO A 
CAUSA QUE DEU MOTIVO A PRESENTE CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS. 



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023 - Nº 690



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023 - Nº 690

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 380/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – DESIGNAR a Senhora ROSANA DE MORAES BASTOS, brasileira, inscrita no CPF Nº 457.978.703-04, residente e 
domiciliada no Município de Canindé-CE, para exercer as funções do cargo de provimento em comissão de MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, 
nível MCL, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, pelo período de 20/11/2023 a 
19/12/2023, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos 
retroativos ao dia 20 de novembro de 2023. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 29 DE NOVEMBRO DE 2023. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 381/2023 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, dos cargos de provimento em comissão integrantes da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ-CE, 29 DE NOVEMBRO DE 
2023.MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé/CE 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Divisão de SINASC CD Fernando Antonio Delmiro Gama 231.818.003-25 

Divisão de Medicamentos e Produtos CD Ariane Nascimento de Almeida 075.667.543-00 

Divisão de Transporte CD José Azevedo Lima 135.131.208-18 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

CONVOCATÓRIA nº 72/2023 
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, por sua Presidente, subscritor, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem 
a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, os beneficiários abaixo relacionados a se fazerem presentes nas dependências desta Autarquia, situada à 
Rua Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé-CE, para tomar ciência acerca do REGISTRO DO ATO DE PENSÃO PREVIDENCIÁRIA OU DE 
REGISTRO DO ATO DE APOSENTADORIA PREVIDENCIÁRIA pelo Tribunal de Contas do Estado do Ceará.  

CPF NOME RESOLUÇÃO 
DATA DO 

REGISTRO 
061.912.303-62 ANTONIA JOCÉLIA NUNES CUNHA 7024/2023 27/10/2023 
218.926.873-72 MARIA VALYENICE ABREU DA SILVA 7135/2023 03/11/2023 

Canindé, 30 de novembro de 2023. 

Katienne Maria da Silva Moura Jucá 
Presidente do IPMC 



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023 - Nº 690

CONVOCATÓRIA Nº 73/2023 
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, por sua Presidente, subscrita, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem 
a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, nos dias e horários discriminados, os servidores abaixo relacionados a se fazerem presentes nas 
dependências desta Autarquia, situada à Rua Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé-CE, para realização de Perícia Médica Oficial que avaliará sua 
capacidade laborativa para exercício de suas funções. 

CPF NOME DATA HORA 

***920.483** MARIA CATIANA PAULINO SOUSA 06/12//2023 08:00 
***203.983** CINEIDE NUNES SOARES 06/12//2023 08:30 
***682.313** CLARICE MESQUITA SILVA SOUSA 06/12//2023 09:00 
***984.603** FRANCISCA ANA KATYMAR DINIZ PINTO 06/12//2023 09:30 
***165.943** VANDA MARIA SILVA LIMA 06/12//2023 10:00 
***900.873** AURILEIDE DA COSTA TORRES 06/12//2023 10:30 
***532.393** FRANCISCO JOSE BRAZ DA SILVA 06/12//2023 11:00 

Canindé, 30 de Novembro 2023. 
KATIENNE MARIA DA SILVA MOURA JUCÁ 

Presidente do IPMC  
 

PORTARIA Nº 122/2023. A Presidente do IPMC - Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora KATIENNE MARIA DA SILVA MOURA 
JUCÁ, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria de Nº 329/2023 de 01 de outubro de 2023, e combinado com a Lei 1.918/2006 de 27 de 
Janeiro de 2.006 e 2.527/2021 de 20 de outubro de 2021 que Institui e Reestrutura o Instituto de Previdência do Município de Canindé – IPMC. Considerando o 
processo de Nº12659/2021-6, pensão previdenciária de interesse de IRENE LEMOS BEZERRA CPF: 022.176.234-51. Considerando a Resolução de 
Nº7320/2023 do Tribunal de Contas do Estado do Ceará que opina pela legalidade de registro do Ato de Pensão da Sra. IRENE LEMOS BEZERRA CPF: 
022.176.234-51. dependente do ex-segurado Sr ROGÉRIO LÚCIO BEZERRA CPF: 922.515.444-53. RESOLVE Determinar o setor FOPAG deste Instituto 
de Previdência do Município de Canindé-CE, setor responsável pela confecção da folha de pagamento do IPMC, que seja Atualizado o benefício da Sra. IRENE 
LEMOS BEZERRA CPF: 022.176.234-51 na folha de pagamento dos pensionistas a partir do mês de novembro/2023, o valor de R$ R$ 4.890,66 (Quatro 
mil oitocentos e noventa reais e sessenta e seis centavos). Especificado da seguinte forma: Valor total do benefício atualizado: R$ 4.890,66 (Quatro mil 
oitocentos e noventa reais e sessenta e seis centavos), discriminado da seguinte maneira: 

Salário base: R$ 4.486,85 
ATS 9%: R$    403,81 
Total Vencimentos: R$ 4.890,66 
  
VALOR DO BENEFÍCIO R$ 4.890,66 

Diferença salarial referente a setembro/2022 a Outubro/2023 no valor R$ 14.918,40 (Quatorze mil novecentos e dezoito reais e quarenta centavos). 
Conforme determina TCE - Tribunal de Contas do Estado do Ceará.  Certifique-se, Publique-se e Cumpre-se. PAÇO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, em 30 de novembro de 2023. KATIENNE MARIA DA SILVAMOURA JUCÁ - PRESIDENTE – IPMC. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 057/2023-PP-SRP. A Pregoeira 
do Município de Canindé-Ce – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 15 de dezembro de 2023 às 10h00min, na sede da Comissão 
de Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé/CE, estará realizando licitação, na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2023-PP-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE PUBLICIDADE LEGAL, PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM JORNAL IMPRESSO DE GRANDE CIRCULAÇÃO ESTADUAL, DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ – 
DOE E NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO – DOU, PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme 
especificações contidas no Edital e seu Termo de Referência constante do Anexo I, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h00min 
às 13h00min. Claudiana de Freitas Alves. A Pregoeira. 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023-PE-SRP, OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS PERMANENTES E 
MATERIAIS DE CONSUMO, PARA SEREM INSTALADOS NAS UNIDADES DE SAÚDE, NA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE E 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. EMPRESA VENCEDORA DOS LOTES 01 E 02: E JOTA COMERCE 
LTDA, COM O VALOR DE R$ 86.092,50 (OITENTA E SEIS MIL, NOVENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). EMPRESA 
VENCEDORA DOS LOTES 03: N.O.R.T.E COMERCIO LTDA, COM O VALOR DE R$ 62.799,98 (SESSENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E 
NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS). EMPRESA VENCEDORA DOS LOTES 04: OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE 
MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA, COM O VALOR DE R$ 2.264,00 (DOIS MIL, DUZENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS) PREGÃO 
ELETRÔNICO HOMOLOGADO NA FORMA DA LEI Nº. 8.666/93 E LEI Nº. 10.520/02. ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. CANINDÉ/CE, 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº: 20230328003 ORIGEM: PREGÃO Nº 072/2022-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
CONTRATADA(O): C M DIAS DE SOUSA – ME OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
MATERIAIS  DE  LIMPEZA  DESTINADOS  A  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DAS  UNIDADES DA ATENÇÃO  PRIMÁRIA,  UNIDADES  DE  
SAÚDE  DA  MÉDIA  E  ALTA  COMPLEXIDADE  E SETORES ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE VALOR  TOTAL: R$ 206.500,47 (duzentos e seis mil, quinhentos reais e quarenta e sete centavos) PROGRAMA  DE  TRABALHO: 
Exercício 2023 Atividade 0801.103010171.2.029 Manutenção das Atividades Operacionais  e  Administ.da  Sec.Saúde/FMS  ,  Classificação  econômica  
3.3.90.30.00  Material  de  consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 28.668,88, Exercício 2023 Atividade 0802.103010428.2.035 Manutenção e 
Funcionamento dos Programas de Ações Basicas de Saude , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de 
R$ 132.132,92, Exercício 2023 Atividade 0802.103020171.2.036 Manutenção  das  Ações  dos  Programas  de  Media  e  Alta  Complexidade  , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 45.698,67 VIGÊNCIA: 28 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 
2023 DATA DA ASSINATURA: 28 de Março de 2023 LARGO FCO XAVIR DE MEDEIROS, S/N 



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 30 de Novembro de 2023 - Nº 690

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO  Nº: 20230808003 ORIGEM: PREGÃO Nº 045/2022-PE-SRP CONTRATANTE:  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADA(O): AGIL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EIRELI OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS 
E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS  PERMANENTES  DIVERSIFICADOS  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR  TOTAL: R$ 111.300,00 (cento e onze mil, trezentos reais) PROGRAMA  DE  
TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 1203.123610403.2.084 Operacionalização das Atividades com a Manut.Desenv.Ensino-FUNDEB 30% , Classificação 
econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 111.300,00 VIGÊNCIA: 02 de Agosto de 2023 a 31 
de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA: 02 de Agosto de 2023 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS S/N 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230103001, 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 040/2022-TP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA QUADRA ESPORTIVA JOAQUIM MAGALHAES NO BAIRRO SÃO MATHEUS DO  MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, 
COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO E INSUMOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À PERFEITA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇO; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL E EXECUÇÃO POR MAIS 150 
(CENTO E CINQUENTA) DIAS, A CONTAR DE 02 DE NOVEMBRO DE 2023 A 01 DE ABRIL DE 2024 ; CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;; CONTRATADA: M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR EIRELI; DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 30 DE OUTUBRO DE 2023; VIGENCIA: 150 (CENTO E CINQUENTA) DIAS - 02 DE NOVEMBRO A 01 DE ABRIL 
DE 2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230601003 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023-TP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DR. ELPÍDIO CARVALHO, LOCALIZADA NO DISTRITO DE 
BONITO – ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO E 
INSUMOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À PERFEITA EXECUÇÃO DO SERVIÇO; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA CONTRATUAL E EXECUÇÃO POR MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, A CONTAR DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023 A 27 DE MAIO 
DE 2024 ; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;; CONTRATADA: W T CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; DATA DA 
ASSINATURA DO ADITIVO: 24 DE NOVEMBRO DE 2023; VIGENCIA: 29 DE NOVEMBRO DE 2023 A 27 DE MAIO DE 2024. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20230103001 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS n° 040/2022-TP; OBJETO DO CONTRATO: a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA QUADRA ESPORTIVA JOAQUIM MAGALHAES NO BAIRRO SÃO MATHEUS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, 
COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE TODO O MATERIAL DE CONSUMO E INSUMOS NECESSÁRIOS E ADEQUADOS À PERFEITA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇO.; OBJETO DO ADITIVO: PROCEDER O ACRÉSCIMO  DOS QUANTITATIVOS DO VOLUME DE SERVIÇOS/OBRAS 
CONTRATADOS EM APROXIMADAMENTE   44, 71% (QUARENTA E QUATRO VIRGULA SETENTA E UM POR CENTO), QUE CORRESPONDE 
A UM ACRÉSCIMO DE R$ 342.503.80 (TREZENTOS E QUARENTA E DOIS MIL, QUINHENTOS E TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS); 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 65, § 1º, DA LEI NACIONAL Nº 8.666/93, ALTERADA E CONSOLIDADA, COMBINADO COM O SUBITEM 
9.4 DO TERMO CONTRATUAL; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; CONTRATADA: M K SERVIÇOS EM 
CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR EIRELI; SIGNATÁRIOS: SRS. JOSE KLEDEON VIANA PAULINO / MAURICIO GOMES COELHO; 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 13 DE NOVEMBRO DE 2023.  
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20220704001, 
DERIVADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2022-TP. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONCLUSÃO DA CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO DE ALVENARIA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE COLINAS – LOTEAMENTO COLINAS - NA 
SEDE DO MUNICÍPIO E PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE;OBJETO 
DO ADITIVO:  PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO POR MAIS 210 (DUZENTOS E DEZ) DIAS, A CONTAR DE 30 DE 
AGOSTO DE 2023 A 27 DE MARÇO DE 2024; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE; CONTRATADA: LOCAX LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI; SIGNATARIOS: ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS E THAYAN BARBOZA SILVA; DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 23 DE AGOSTO DE 2023; VIGÊNCIA 210(DUZENTOS E DEZ) DIAS- 30 DE AGOSTO DE 2023 A 27 DE MARÇO DE 2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE – EXTRATO DO TERMO DE 
RESCISÃO Nº 032/2023 – TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO - A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADA PELA A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, A 
SRA. ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS, VEM RESCINDIR ODETE RIBEIRO DE SOUSA, O CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO DETERMINADO. CLAUSULA PRIMEIRA – O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETIVO A RESCISÃO 
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 081/2023 – CARGO DE MOBILIZADOR SOCIAL, CLAUSULA SEGUNDA – A RESCISÃO 
DO REFERIDO CONTRATO ORA SE FUNDAMENTA NO ARTIGO 37, INCISO II DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E NA CLÁUSULA SEGUNDA 
DO PRÓPRIO CONTRATO (RESCISÃO UNILATERAL). DATA DA RESCISÃO 30/11/2023. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

RESUMO DO ATO ADMINISTRATIVO: ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 12/2023 – TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PESSOAL, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CANINDÉ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO O SR. FRANCISCO GEAN GOMES DA SILVA, QUE VEM RECINDIR COM O CONTRATADO(A): 
FRANCISCO SERGIO VIEIRA MARREIRO, CARGO DE VIGIA, O CONTRATO 12/2023 CELEBRADO EM 10/02/2023, ORA FUNDAMENTADO 
NO ARTIGO 37, INCISO IX DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL ASSIM COMO A CLAÚSULA SEGUNDA DO PRÓPRIO CONTRATO. DATA DE 
ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 30/11/2023  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11

